
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 411/RE DEL 15 GIUGNO 2023 

 
Pratica n. 956/RE16 del 15 Giugno 2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM  Ob.Funz.:         CIG: CUP: 

 
OGGETTO Azienda Dimostrativa di Tarquinia, smontaggio e smaltimento serra. 

Affidamento diretto. Senza impegno di spesa. 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Geom. Vanda Chianese) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Vanda Chianese   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani i)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  411/RE                DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/06/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 411/RE DEL 15 GIUGNO 2023 
 

 

OGGETTO Azienda Dimostrativa di Tarquinia, smontaggio e smaltimento serra. 
Affidamento diretto. Senza impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la nota 12 giugno 2023, n. 637407, prot. Arsial n. 7307 di pari data, con la quale 
la Regione Lazio, nelle more della nomina del nuovo Commissario Straordinario 
dell’Agenzia, ha ritenuto applicabile il regime della prorogatio dell’incarico conferito 
al Dott. Andrea Napoletano;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023.”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che nell’Azienda Dimostrativa di Tarquinia è presente una serra realizzata in 
ferro e vetro con un tale livello di vetustà, da essere stata interdetta all’uso e 
all’ingresso degli operatori già da diverso tempo; 

PRESO ATTO della necessità urgente di demolire e rimuovere la serra; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati vari sopralluoghi con diverse imprese per 
comprendere al meglio le modalità da attuare per procedere alla demolizione della 
serra di che trattasi; 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche sopra dette, si ritiene opportuno aderire alla 
proposta attraverso la quale Arsial non dovrà sostenere ed impegnare alcuna 
spesa per i lavori di che trattasi, poiché l’attività di smontaggio della serra sarà 
completamente compensata in ogni onere con le somme derivanti dallo 
smaltimento del ferro e degli altri materiali, attività che dunque saranno entrambi 
poste a carico diretto dell’impresa; 

CONTATTATA a tal proposito la società INDIAN JEWELLRY S.N.C. che ha inoltrato l’offerta 
prot. ARSIAL 4417/2023 del 24/04/2023 relativa alla demolizione della serra 
presso l’AD di Tarquinia, dalla quale si evince che gli “Oneri posti a Carico” di Arsial 
sono pari ad €. 0,00, a fronte di spese sostenute dall’impresa pari ad €. 2700,00 
(smaltimento vetro e oneri derivanti dai macchinari e personale utilizzato in 
cantiere), spese tutte compensate dal ricavo di circa €. 3000,00 derivante dallo 
smaltimento del ferro (vedi dettaglio del preventivo allegato alla presente); 



 

4 
 

RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto sopra esplicitato, autorizzare 
l’affidamento diretto alla società INDIAN JEWELLRY S.N.C.   di Muzzi Rita e Riccone 
Patrizia, via Torricelli snc Tarquinia (VT) -01016- P.IVA 0147500567; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani;  

 SU PROPOSTA ed istruttoria allo scopo compiuta del Dirigente dall’Area Patrimonio, 
Acquisti e Appalti Pubblici;      

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premesse, l’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a del D.L. n. 76/20, convertito nelle L. 120 del 2020, 
alla società INDIAN JEWELLRY S.N.C. di Muzzi Rita e Riccone Patrizia, via Torricelli snc 
Tarquinia (VT) -01016- P.IVA 0147500567, che provvederà allo smontaggio delle lastre 
in vetro e delle parti in ferro, ed allo smaltimento di tutto il materiale. 
 

DI DARE ATTO che l’intervento in premessa descritto non comporterà oneri a 
carico di Arsial, che saranno comunque pari ad € 0,00. 
 

DI NOMINARE il dott. Agr. Roberto Mariotti, tecnico di Arsial, quale Direttore dei 
lavori previsti nella presente determina. 
 

DI DEMANDARE al Rup e al Dirigente di riferimento, ciascuno per le proprie 
competenze, tutte le attività susseguenti alla presente determinazione. 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 
23 

37 
 

1 - 2   X  X  

 
 
 
 
 
 
 


	PUBBLICAZIONE N°  411/RE                DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2023-06-16T10:45:54+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-06-16T10:45:55+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-06-16T10:51:24+0200
	Vincenzo Rosario Robusto




